



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН**

Гладкова ул., д. 11, ст. Павловская
Краснодарского края, 352040, тел/факс: 5-35-87
ОКПО 37124323 КПП 234601001
ИНН 2346017393, ОГРН 1122362000078

от _____ № _____
на № _____ от _____

Председателю Совета, главе
Атаманского сельского
поселения

Пронько С.М.

Жлобы, ул., д. 81
ст. Атаманская, 352065

О направлении заключения на отчет об
исполнении бюджета Атаманского сельского
поселения Павловского района за 2022 год

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 77 Устава Атаманского сельского поселения Павловского района направляю Вам заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район от 24.04.2023 года на отчет об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год (прилагается).

Приложение: на 17 л., в 1 экз.

Председатель

В.В. Власенко

Власенко Валентина Викторовна
8 (86191) 5-35-87

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на отчет об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения
Павловского района за 2022 год

24 апреля 2023 года

ст. Павловская

1. Общие положения

В соответствии с планом работы на 2023 год, утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район (далее – КСП МО Павловский район) от 29 декабря 2022 года № 84-р, согласно распоряжению КСП МО Павловский район от 31 марта 2023 года № 28-р проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год и подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета Павловского сельского поселения Павловского района за 2022 год».

Экспертно-аналитическое мероприятие проводилось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных органов» от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ, на основании Соглашения между Советом муниципального образования Павловский район, администрацией муниципального образования Павловский район, Советом Атаманского сельского поселения Павловского района, администрацией Атаманского сельского поселения Павловского района и Контрольно-счетной палатой муниципального образования Павловский район по передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования Павловский район полномочий контрольно-счетного органа Атаманского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30 декабря 2022 года.

Целью экспертно-аналитического мероприятия является:

- формирование оценки качества исполнения бюджетного процесса на территории Атаманского сельского поселения Павловского района (далее - Атаманское сельское поселение) главным администратором средств бюджета района и достоверности предоставленной ним бюджетной отчетности;
- оценка соблюдения участниками бюджетного процесса требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе, решения Совета Атаманского сельского поселения о бюджете поселения, других нормативных правовых актов;
- установление степени достоверности финансовой отчетности, предоставленной администрацией Атаманского сельского поселения в Совет Павловского сельского поселения и в Контрольно-счетную палату в форме

проекта решения Совета Атаманского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год»;

- подготовка заключения о возможности (невозможности) принятия внесенного проекта решения об исполнении бюджета поселения.

Задачами экспертно-аналитического мероприятия являются:

- оценка соответствия исполнения бюджета поселения за отчетный период положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе и иным нормативным правовым актам;

- установление (на документальной основе) кассового исполнения бюджета поселения;

- установление достоверности показателей отчета администрации об исполнении бюджета поселения за год, документов и материалов, предоставленных одновременно с ним;

- оценка соответствия оформления проекта решения Совета Атаманского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе и иным нормативным правовым актам;

- подготовка выводов и рекомендаций по отчету администрации об исполнении бюджета поселения за год;

- направление в Совет Атаманского сельского поселения и в администрацию Атаманского сельского поселения заключения на отчет бюджета поселения.

Предметом экспертно-аналитического мероприятия являются: отчетность, прочие документы и материалы, подтверждающие исполнение бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год, показатели, характеризующие исполнение бюджета Атаманского сельского поселения, проект решения Совета Атаманского сельского поселения Павловского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год».

2. Бюджетная отчетность

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район на 2023 год, Контрольно-счетная палата провела внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета Атаманского сельского поселения - администрации Атаманского сельского поселения за 2022 год, по результатам которой составлен акт проверки от 03.04.2023 года.

В результате внешней проверки бюджетной отчетности администрации Атаманского сельского поселения за 2022 год установлено, что:

В целом работа главного администратора бюджетных средств в 2022 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, на основе постановлений,

распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов администрации Атаманского сельского поселения Павловский район.

Осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

Вместе с тем, выявлены отдельные нарушения и недостатки:

- в нарушение федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора: «Основные средства», «Доходы», «Резервы» в текстовой части Пояснительной записки главного администратора не раскрыта обязательная информация (3 факта);

- в нарушение абзаца 5 п.п.2 п.1 главы VII Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Атаманского сельского поселения (утвержденного решением Совета Атаманского сельского поселения Павловского района от 29 марта 2012 года № 33/101) администрацией Атаманского сельского поселения не осуществлялась сверка данных об объектах учета имущества казны, сформированных на счетах бюджетного учета с данными Реестра муниципальной собственности Атаманского сельского поселения Павловского района;

- ведение Реестра муниципальной собственности Атаманского сельского поселения осуществляется с нарушениями отдельных требований действующего законодательства.

3. Оценка соответствия оформления проекта решения Совета Атаманского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» требованиям действующего законодательства

Проект решения Совета Атаманского сельского поселения Павловского района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» (далее – проект Решения) в целом подготовлен и предоставлен в срок, установленный ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ). В составе проекта Решения представлены Приложения, установленные статьей 264.6 БК РФ и положением о бюджетном процессе в Атаманском сельском поселении (от 15.03.2018 года № 58/177).

По результатам исполнения бюджета Атаманского сельского поселения, в соответствии с данными годовой бюджетной отчетности за отчетный год исполнение доходов составило 16851,7 тыс. рублей, расходы исполнены в объеме 17241,9 тыс. рублей и дефицит бюджета сельского поселения составил в сумме 390,2 тыс. рублей.

Показатели по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета за 2022 год, отраженные в Приложениях к проекту Решения в целом соответствуют данным, отраженным в установленных формах годовой бюджетной отчетности за 2022 год.

Вместе с тем, в результате сопоставительного анализа приложений к проекту решения (выборочно) установлены отдельные нарушения и недостатки:

1). В приложении №1 «Доходы бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета за 2022 год» по кодам бюджетной классификации (КБК) доходов бюджета: 1 01 02020 01 0000 110, 1 01 02020 01 1000 110, 1 01 02030 01 0000 110, 1 01 02030 01 1000 110 в графах: «Первоначальный бюджет, утверждённый решением Совета Атаманского сельского поселения от 09.12.2021г. № 42/119» и «Уточненный бюджет, утверждённый решением Совета Атаманского сельского поселения от 22.12.2022г. № 61/169» значение показателей отражено в рублях, вместо тысяч рублей (4 факта);

2). Установлены расхождения наименований отдельных подразделов расходов, указанных в приложении №3 «Расходы бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района по разделам, подразделам классификации расходов бюджета за 2022 год» к проекту решения об исполнении бюджета, с наименованиями, утвержденными в приложении 3 «Распределение расходов бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района на 2022 год по разделам и подразделениям функциональной классификации расходов бюджетов» к решению о бюджете на 2022 год (в редакции от 21.12.2022 № 61/169), и в Отчете (ф. 0503117):

Раздел, подраздел	Наименование показателя бюджета, утвержденное в		
	приложение № 3 (расходы по разделам, подразделам) к проекту решения об исполнении бюджета	приложение 3 (функциональная классификация) к решению о бюджете на 2022 год в редакции от 21.12.2022 № 61/169	Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117)
04 09	Дорожное хозяйство	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
07 07	Молодежная политика и оздоровление детей	Молодежная политика	Молодежная политика

3). Установлены расхождения наименований отдельных расходов, указанных в приложении №4 «Ведомственная структура расходов бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» к проекту решения об исполнении бюджета, с наименованиями, утвержденными в приложении 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района на 2022 год» к решению о бюджете на 2022год (в редакции от 21.12.2022 № 61/169), и в Отчете (ф. 0503117):

Код бюджетной классификации расходов	Наименование показателя бюджета, утвержденное в		
	приложение № 4 (ведомственная структура расходов) к проекту решения об исполнении бюджета	приложение 4 (ведомственная структура расходов) к решению о бюджете на 2022 год в редакции от 21.12.2022 № 61/169	Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117)
992 04 12 58 0 01 10070 800	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	Иные бюджетные ассигнования	Иные бюджетные ассигнования
992 05 02 77 0 01 10070 800	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	Иные бюджетные ассигнования	Иные бюджетные ассигнования

4). Выявлены технические ошибки в графе 8 «Процент исполнения к уточненной бюджетной росписи по состоянию на 01.01.2023г.» приложения №3 к проекту решения: по строке «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» вместо показателя «46,6» отражен показатель «72,5».

5) Выявлены технические ошибки в графе 7 «Кассовое исполнение за 2022 год, всего» приложения №5 «Расходы бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района на исполнение целевых программ за 2022 год» к проекту решения: по строке «Ведомственная целевая программа «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»» вместо показателя «0,0» отражен показатель «36,0».

Кроме того, в Пояснительной записке к проекту решения выявлены ошибки в разделе «Анализ поступления в бюджет по видам доходов за 2022 год», а именно: в нарушение п. 5 ст. 20 БК РФ в «неналоговые доходы» включены доходы от государственной пошлины за совершение нотариальных действий в сумме 0,1 тыс. рублей (плановые назначения и фактический поступления), которые должны учитываться в налоговых доходах.

4. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2022 год

Бюджет Атаманского сельского поселения на 2022 год был утвержден решением Совета Атаманского сельского поселения от 09 декабря 2021 года № 42/119 «О бюджете Атаманского сельского поселения Павловского района на 2022 год» со следующими основными характеристиками: доходы в сумме 17382,4 тыс. рублей, расходы – 17385,4 тыс. рублей, дефицит – 0,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс.

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей.

В ходе исполнения бюджета в первоначально утвержденный бюджет 9 раз вносились изменения и дополнения в связи с необходимостью уточнения показателей по поступлениям налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней, соответствующего уточнения расходов, распределения остатков, сложившихся на начало 2022 года, и по другим основаниям.

Анализ изменений основных характеристик муниципального бюджета на 2022 год приведен в следующей таблице:

(тыс. рублей)

Наименование	Доходы			Расходы	Дефицит
	Всего:	налоговые и неналоговые	безвозмездные поступления		
Первоначальная редакция (решение о бюджете редакция от 09.12.2021 №42/119)	17382,4	13652,7	3729,7	17382,4	0
Уточненный бюджет (в редакции решения от 21.12.22 № 61/169)	16224,6	13523,9	2700,7	18839,5	-2614,9
Изменение уточненных показателей к первоначально утвержденным показателям (+/-)	-1157,8	-128,8	-1029,0	1457,1	2614,9
Темп роста к первоначальным назначениям (в процентах)	93,3	99,1	72,4	108,4	

В результате внесенных изменений в решение о бюджете (в редакции решения от 21.12.22 № 61/169) основные характеристики бюджета составили: доходы – 16224,6 тыс. рублей, расходы – 18839,5 тыс. рублей, дефицит бюджета – 2614,9 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета на 2022 год была уменьшена на 1157,8 тыс. рублей, расходы увеличены на 1457,1 тыс. рублей.

Общие итоги исполнения бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год характеризуются следующими основными показателями:

Доходов поступило в общей сумме 16851,7 тыс. рублей, что на 6122,6 тыс. рублей или на 26,7% ниже уровня 2021 года. Исполнение составило 103,9% к уточненным плановым назначениям.

Расходы бюджета поселения за 2022 год составили в общей сумме 17241,9 тыс. рублей, или 91,5% от предусмотренного бюджетной росписью, что на 5916,1 тыс. рублей или на 25,5% ниже уровня 2021 года.

За 2022 год бюджет исполнен с дефицитом бюджетных средств в общей сумме 390,2 тыс. рублей (в 2021 году – дефицит бюджетных средств составлял 183,7 тыс. рублей).

5. Исполнение бюджета Атаманского сельского поселения по доходам

Бюджетные назначения по доходам бюджета Атаманского сельского поселения на 2022 год составили 16224,6 тыс. рублей, фактически поступило доходов в сумме 16851,7 тыс. рублей, что на 6122,6 тыс. рублей или на 26,7% ниже уровня 2021 года. Исполнение составило 103,9% к уточненным плановым назначениям.

Анализ исполнения уточненных бюджетных назначений по доходам за 2022 год в разрезе доходных источников приведено в таблице:

Наименование доходов	Фактически поступило за 2021 год (тыс. руб.)	Уточненные бюджетные назначения на 2022 год (тыс. руб.)	Фактически поступило за 2022 год (тыс. р./б.)	Процент исполнения уточненных бюджетных назначений 2022 года (в %)	Темп роста (снижения) факта 2022 г. к факту 2021 г. (в %)
1	2	3	4	5	6
1. Налоговые доходы:	13845,8	12928,7	13512,1	104,5	97,6
Налог на доходы физических лиц	5632,4	4957,4	5026,6	101,4	89,3
Единый сельскохозяйственный налог	706,4	910,4	910,5	100,0	128,9
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы)	2586,5	2710,8	2999,9	110,7	116,0
Земельный налог	4033,7	3500,0	3583,2	102,4	88,8
Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты сельских поселений	886,6	850,0	991,3	116,7	111,9
Государственная пошлина	0,2	0,1	0,1	100,0	50,0
2. Неналоговые доходы	1612,0	595,2	638,9	107,3	39,6
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	3,1	2,0	2,1	105,0	67,7

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями	5,0	12,0	12,0	100,0	240,0
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	542,8	107,6	151,1	140,4	27,8
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений	0	456,0	456,0	100,0	-
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу	1025,3	0	0	-	-
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	30,9	0,2	0,3	150,0	1,0
Прочие неналоговые доходы	4,9	17,4	17,4	100,0	355,1
3. Безвозмездные поступления, всего	7516,5	2700,7	2700,7	100,0	35,9
3.1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ:	7083,6	4060,8	4060,8	100,0	57,3
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из субъекта РФ	4296,8	3437,4	3437,4	100,0	80,0
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	56,1	41,1	41,1	100,0	73,3
Прочие дотации бюджетам сельских поселений		318,7	318,7	100,0	
Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	2331,6	0	0	-	-
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	245,3	259,8	259,8	100,0	105,9
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	3,8	3,8	3,8	100,0	100,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	150,0	0	0	-	-

Прочие безвозмездные поступления	425,0	0	0	-	-
3.2. Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	7,9	19,2	19,2	100,0	Св. 200
3.3. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений	0	-1379,3	-1379,3	100,0	-
Итого доходов:	22974,3	16224,6	16851,7	103,9	73,3

За отчетный год фактически поступило в бюджет Атаманского сельского поселения налоговых и неналоговых доходов в общей сумме 14151,0 тыс. рублей. План собственных доходов Атаманского сельского поселения выполнен на 104,6%, темп роста к 2021 году составил 91,5%. Доля собственных доходов в общем объеме доходов составляет 84,0%, в 2021 году – 67,3%.

Основную долю поступлений в общей сумме собственных доходов бюджета поселения составляют: налог на доходы физических лиц 35,5%, земельный налог занимает – 25,3%, доходы от акцизов – 21,2%, единый сельскохозяйственный налог – 6,4%, налог на имущество физических лиц – 5,7% и неналоговые доходы 6,9%.

Налоговых доходов поступило в 2022 году в сумме 13512,1 тыс. рублей, или 104,5% к уточненным бюджетным назначениям. По всем налоговым доходам в разрезе видов, исполнение составило 100% и выше.

В сравнении с 2021 годом в отчетном году налоговых доходов поступило в целом на 333,7 тыс. рублей, или на 2,4% меньше.

Поступления по земельному налогу снизились на 11,2% (или на 450,5 тыс. рублей меньше), по налогу на доходы физических лиц, зачисляемому в бюджеты сельских поселений снижение составило 10,8%, (или на 605,8 тыс. рублей меньше).

Доля налоговых доходов в общем объеме доходов составила 80,2% (в 2021 году – 60,3%).

По **неналоговым** доходам Атаманского сельского поселения план выполнен на 107,3%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года неналоговых доходов за отчетный год поступило на 973,1 тыс. рублей меньше, чем в 2021 году.

Согласно пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета, в отчетном году по неналоговым доходам произошло снижения в основном за счет того, что в 2021 году поступили доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств (продажа недвижимого имущества и земельных

участков, расположенных в ст. Атаманской, ул. Вокзальная 42/А и 42/Б на сумму 1025,3 рублей).

Общая сумма безвозмездных поступлений составила 2700,7 тыс. рублей (при уточненных плановых назначениях – 2700,7 тыс. рублей). Согласно пояснительной записки к отчету об исполнении бюджета в 2022 году **был осуществлен** возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений *(принудительно взысканы средства в бюджет Краснодарского края согласно акту проверки Контрольно-счетной палаты Краснодарского края по вопросу целевого и эффективного использования средств краевого бюджета в 2019-2020 годах для строительства малобюджетного спортивного зала шаговой доступности в целях обеспечения условий для развития физической культуры и спорта на территории сельского поселения)* в сумме 1379,3 тыс. рублей.

Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ на 2022 год исполнены в полном объеме в сумме 4080,0 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в сумме 3797,2 тыс. рублей (план 3797,2 тыс. рублей);
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в общей сумме 263,6 тыс. рублей (при плане 263,6 тыс. рублей).

6. Исполнение расходов бюджета Атаманского сельского поселения

Первоначальные бюджетные назначения Атаманского сельского поселения по расходам составили 17832,4 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета в первоначальный бюджет вносились изменения и дополнения. В результате расходы увеличены на 1457,1 тыс. рублей и утверждены в последней редакции в общей сумме 18839,5 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходов бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год в разрезе разделов, подразделов функциональной классификации расходов бюджета приведен в таблице:

(тыс. рублей)						
Раздел, Подраздел	Направление расходов	Исполнено за 2021 год	Уточненные бюджетные назначения (бюджетная роспись) на 2022 год	Фактически исполнено за 2022 год	Процент исполнения уточненных бюджетных назначений 2022 года (в %)	Темп роста (снижения) факт 2022 г. к факту 2021 г. (в %)
X	Расходы бюджета-всего	23158,0	18839,5	17241,9	91,5	74,5
0100	Общегосударственные вопросы	7203,2	7711,9	7434,5	96,4	103,2

0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	716,3	734,3	733,9	99,9	102,5
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	4177,5	5115,1	4932,2	96,4	118,1
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	33,1	37,9	37,9	100,0	114,5
0107	Обеспечение проведение выборов и референдумов	182,7	128,5	128,5	100,0	70,3
0111	Резервные фонды	0,0	20,0	0	0	0
0113	Другие общегосударственные вопросы	2029,6	1676,1	1601,9	95,6	78,9
0200	Национальная оборона	310,3	349,0	334,7	95,5	107,9
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	245,3	259,8	259,8	100,0	105,9
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка (средства бюджета поселения)	65,0	89,2	74,9	84,0	115,2
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	28,8	130,7	94,7	72,5	328,8
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	28,0	67,4	31,4	46,6	112,1
0314	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0,8	63,3	63,3	100,0	Св. 200
0400	Национальная экономика	3088,0	3013,6	2004,1	66,5	64,9
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3063,0	2973,6	1964,1	66,1	64,1
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	25,0	40,0	40,0	100,0	160,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	4379,7	3246,6	3108,9	95,8	71,0
0502	Коммунальное хозяйство	2384,9	1920,0	1920,0	100,0	80,5
0503	Благоустройство	1994,8	1326,6	1127,1	89,1	56,5
0700	Образование	12,7	19,4	19,4	100,0	152,8

0707	Молодежная политика	12,7	19,4	19,4	100,0	152,8
0800	Культура, кинематография	7677,0	3998,3	3998,3	100,0	52,1
0801	Культура	7677,0	3998,3	3998,3	100,0	52,1
1000	Социальная политика	33,4	40,0	40,0	100,0	119,8
1001	Пенсионное обеспечение	0,0	0	0	0	0
1003	Социальное обеспечение населения	33,4	40,0	40,0	100,0	119,8
1100	Физическая культура и спорт	424,9	330,0	207,3	62,8	48,8
1101	Физическая культура	424,9	330,0	207,3	62,8	48,8

За отчетный период расходы бюджета сельского поселения исполнены в объеме 17241,9 тыс. рублей, или 91,5% от предусмотренного бюджетной росписью, что на 5916,1 тыс. рублей или на 25,5% ниже уровня 2021 года.

Исполнение бюджетных назначений в 2022 году ниже 95% допущено по следующим разделам:

- по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 72,5%;
- по разделу 0400 «Национальная экономика» - 66,5%;
- по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» - 62,8%.

Причины неисполнения бюджетных назначений отражены в пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета.

Увеличение расходов в 2022 году в сравнении с 2021 годом произошло по следующим разделам:

- по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы увеличились на 231,3 тыс. рублей, или на 3,2%;
- по разделу 0200 «Национальная оборона» на 24,4 тыс. рублей, или на 7,9%;
- по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 65,9 тыс. рублей, или более чем в 2 раза;
- по разделу 0700 «Образование» расходы увеличились на 6,7 тыс. рублей, или на 52,8%;
- по разделу 1000 «Социальная политика» расходы увеличились на 6,6 тыс. рублей, или на 19,8%.

По остальным разделам: 0400 «Национальная экономика», 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» и 0800 «Культура и кинематография» произошло уменьшение расходов в 2022 году в сравнении с 2021 годом.

В ходе экспертно-аналитического мероприятия было установлено, что Решением о бюджете объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Атаманского сельского поселения на 2022 год утвержден в сумме 2973,6 тыс. рублей, кассовые расходы составили 1964,1 тыс. рублей или 64,1% к плановым назначениям.

Источниками формирования дорожного фонда являются:

- доходы от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в сумме 2710,8 тыс. руб. (фактически поступило 2999,9 тыс. рублей);

- остаток неиспользованных средств дорожного фонда на 01.01.2022 года 262,8 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2023 года остаток неиспользованных средств дорожного фонда составил 1298,6 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 2022 году, должны быть направлены на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2023 году.

В бюджете расходы на создание резервного фонда администрации Атаманского сельского поселения были запланированы в размере 20,0 тыс. рублей. В связи с отсутствием чрезвычайных ситуаций на территории Атаманского сельского поселения средства резервного фонда не использовались.

7. Анализ использования субвенций, выделенных Атаманскому сельскому поселению на реализации отдельных переданных полномочий

Как указывалось ранее, в составе безвозмездных поступлений предусмотрены субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 263,6 тыс. рублей, в том числе:

- субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности административных комиссий в сумме 3,8 тыс. рублей.

Согласно ведомственной структуре расходов бюджета Атаманского сельского поселения за счет указанных средств в 2022 году предусмотрены бюджетные ассигнования на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд по коду бюджетной классификации расходов бюджета: 992 0104 5120060190 200. Кассовые расходы составили 3,8 тыс. рублей (данные отчета об исполнении бюджета ф.0503117);

- субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусмотрены в сумме 259,8 тыс. рублей.

За счет указанных средств на 2022 год предусмотрены бюджетные ассигнования на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами по коду бюджетной классификации расходов бюджета: 992 0203 5910151180 100.

Согласно данным отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) кассовые расходы составили 259,8 тыс. рублей в том числе: на оплату труда государственных (муниципальных) органов – 199,4 тыс. рублей и на взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и

иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов – 60,4 тыс. рублей.

8. Дефицит бюджета, источники его покрытия, муниципальный долг бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год

Бюджет в 2022 году первоначально был запланирован бездефицитный, в уточненном бюджете запланирован дефицит бюджетных средств в размере 2614,9 тыс. рублей. За 2022 год бюджет Атаманского поселения исполнен с дефицитом в размере 390,2 тыс. рублей (за 2021 год дефицит составил 183,7 тыс. рублей).

Источники финансирования дефицита бюджета Атаманского сельского поселения составили 2614,9 тыс. рублей (изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в указанной сумме).

По состоянию на 1 января 2023 года муниципальный долг Атаманского сельского поселения отсутствует.

9. Исполнение ведомственных целевых программ Атаманского сельского поселения за 2022 год

В бюджете Атаманского сельского поселения за 2022 год предусмотрены расходы на реализацию двадцати ведомственной целевой программы (ВЦП) в сумме 4141,5 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений по расходам на реализацию ВЦП в целом составило 3948,5 тыс. рублей, или 95,3% к уточненным бюджетным назначениям.

Информация об исполнении ведомственных целевых программ приводится ниже:

№ п/п	Наименование	Уточненные бюджетные назначения за 2022 год (тыс. руб.)	Кассовое исполнение за 2022 год (тыс. руб.)	Процент исполнения к уточненным бюджетным назначениям за 2022 год (%)
1.	ВЦП «Программно-информационное обеспечение администрации Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	375,0	367,9	98,1
2.	ВЦП «Укрепление материально-технической базы администрации Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	296,2	296,2	100,0
3.	ВЦП «Информационное освещение деятельности органа местного самоуправления Атаманского сельского поселения Павловского района в 2021 году»	24,2	24,2	100,0
4.	ВЦП «Подготовка и проведение на территории Атаманского сельского поселения Павловского района мероприятий, посвященных юбилейным и праздничным датам в 2022 году»	22,0	22,0	100,0
5.	ВЦП «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» и организаций, образующим инфраструктуру на территории Атаманского сельского	40,0		100,0

	поселения Павловского района в 2022 году»		40,0	
6.	ВЦП «Поддержка клубных учреждений Атаманского сельского поселения Павловского района»	68,7	68,7	100,0
7.	ВЦП «Пожарная безопасность муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры муниципального образования Атаманское сельское поселение Павловского района в 2022 году»	18,0	18,0	100,0
8.	ВЦП «Профилактика преступлений и правонарушений на территории Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	63,3	63,3	100,0
9.	ВЦП «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Атаманском сельском поселении Павловского района в 2022 году»	10,0	10,0	100,0
10.	ВЦП «Развитие физической культуры и спорта на территории Атаманского сельского поселения Павловского района в 2021 году»	330,0	207,3	62,8
11.	ВЦП «Молодежь Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	19,4	19,4	100,0
12.	ВЦП Атаманского сельского поселения Павловского района «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций»	30,0	30,0	100,0
13.	ВЦП «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления в Атаманском сельском поселении Павловского района в 2022 году»	132,0	132,0	100,0
14.	ВЦП «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Атаманского сельского поселения Павловского района в 2021 году»	1920,0	1920,0	100,0
15.	ВЦП «Улучшение условий и охраны труда в администрации Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	43,5	43,5	100,0
16.	ВЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Атаманского сельского поселения Павловского района»	31,9	31,9	100,0
17.	ВЦП «Использование и охрана земель на территории Атаманского сельского поселения Павловского района»	29,9	29,9	100,0
18.	ВЦП «Организация управления органов местного самоуправления Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	620,0	556,8	89,8
19.	ВЦП Атаманского сельского поселения Павловского района «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	36,0	0	0
20.	ВЦП «Обеспечение пожарной безопасности на территории Атаманского сельского поселения Павловского района в 2022 году»	31,4	31,4	100,0
	Итого:	4141,5	3876,5	93,6

Из таблицы видно, что за 2022 год по 16-ти ведомственным целевым программам исполнение составило 100%, по 1 программе более 95%, по 2-м программам – исполнение составило менее 95%.

10. Выводы и предложения

1. В целом работа главного администратора бюджетных средств в 2022 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, на основе постановлений, распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций

Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов администрации Атаманского сельского поселения Павловский район.

Осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.

Вместе с тем, выявлены отдельные нарушения и недостатки:

- в нарушение федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора: «Основные средства», «Доходы», «Резервы» в текстовой части Пояснительной записки главного администратора не раскрыта обязательная информация (3 факта);

- в нарушение абзаца 5 п.п.2 п.1 главы VII Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью Администрацией не осуществлялась сверка данных об объектах учета имущества казны, сформированных на счетах бюджетного учета с данными Реестра;

- ведение Реестра муниципальной собственности Атаманского сельского поселения осуществляется с нарушениями отдельных требований действующего законодательства.

2. Общие итоги исполнения бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год характеризуются следующими основными показателями:

- фактически поступило доходов в сумме 16851,7 тыс. рублей, что на 6122,6 тыс. рублей или на 26,7% ниже уровня 2021 года. Исполнение составило 103,9% к уточненным плановым назначениям.

- расходы бюджета сельского поселения исполнены в объеме 17241,9 тыс. рублей, или 91,5% от предусмотренного бюджетной росписью, что на 5916,1 тыс. рублей или на 25,5% ниже уровня 2021 года.

- бюджет Атаманского сельского поселения исполнен с дефицитом в размере 390,2 тыс. рублей (в 2021 году – с дефицитом бюджетных средств в общей сумме 183,7 тыс. рублей).

Исполнение бюджетных назначений по расходам на реализацию ВЦП в целом составило 3876,5 тыс. рублей, или 93,6% к уточненным бюджетным назначениям.

В связи с отсутствием чрезвычайных ситуаций на территории Атаманского сельского поселения средства резервного фонда не использовались.

По состоянию на 1 января 2023 года муниципальный долг Атаманского сельского поселения отсутствует.

3. Проект решения Совета Атаманского сельского поселения Павловского района «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» предоставлен в объеме и в срок, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Атаманском сельском поселении Павловского района.

Вместе с тем, в результате сопоставительного анализа приложений к проекту решения установлены отдельные нарушения и недостатки, которые

отражены в разделе 3 «Оценка соответствия оформления проекта решения Совета Атаманского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» требованиям действующего законодательства» настоящего Заключения.

С учетом вышеизложенного, Контрольно-счетная палата муниципального образования Павловский район предлагает администрации Атаманского сельского поселения Павловского района:

1. Проанализировать выявленные Контрольно-счетной палатой при проверке годовой бюджетной отчетности за 2022 год нарушения и не допускать их в дальнейшем при формировании годовой бюджетной отчетности за 2023 год и последующие периоды.

2. Устранить нарушения и недостатки в приложениях №№ 1, 3, 4 и 5 к проекту решения Совета Атаманского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения Павловского района за 2022 год» и в Пояснительной записке к проекту решения.

3. В соответствии с пунктом 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса РФ бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 2022 году в сумме 1298,6 тыс. рублей, необходимо направить на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2023 году.

Контрольно-счетная палата муниципального образования Павловский район **считает возможным** утвердить отчет об исполнении бюджета Атаманского сельского поселения за 2022 год (при устранении администрацией Атаманского сельского поселения выявленных нарушений и недостатков).

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования Павловский район



В.В. Власенко